
CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

 
 

Verbale della seduta dell’Assemblea Consorziale 
 

SESSIONE ORDINARIA                                  SEDUTA DEL 30.04.2013 
 

ATTO N.  4/2013      Prot. N.       /2013 
 

OGGETTO 
 

REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI - 
APPROVAZIONE 
 

 

L’anno duemilatredici, addì trenta del mese di aprile alle ore 17,30, in 2a 
convocazione, si è riunita nella Sala Consiliare del Comune di Pieve di Coriano, 
l’Assemblea del Consorzio Oltrepo’ Mantovano sotto la Presidenza del sig. Manicardi 
Alberto e con l’assistenza del dr. Gianni Pasotto, Segretario del Consorzio. 

Il Presidente, constatato che è stato raggiunto il numero legale, dispone perché il 
Segretario faccia l’appello, al quale rispondono n.14 membri su 24 in carica: 

 

Per l’Amministrazione Provinciale - 

Per il Comune di Borgofranco sul Po Gabrielli Maria Elena 

Per il Comune di Carbonara di Po Motta Gianni 

Per il Comune di Felonica Bazzi Annalisa 

Per il Comune di Gonzaga - 

Per il Comune di Magnacavallo - 

Per il Comune di Moglia - 

Per il Comune di Motteggiana Nosari Fabrizio 

Per il Comune di Ostiglia Mazza Umberto 

Per il Comune di Pegognaga - 

Per il Comune di Pieve di Coriano Bassoli Andrea 

Per il Comune di Poggio Rusco Rinaldoni Sergio 

Per il Comune di Quingentole Manicardi Alberto 

Per il Comune di Quistello Malavasi Luca 

Per il Comune di Revere Branchini Matteo 

Per il Comune di San Benedetto Po - 

Per il Comune di San Giacomo Segnate Bocchi Paolo 

Per il Comune di San Giovanni Dosso - 

Per il Comune di Schivenoglia - 

Per il Comune di Sermide Calzolari Paolo  

Per il Comune di Serravalle a Po - 

Per il Comune di Sustinente - 

Per il Comune di Suzzara Melli Wainer 

Per il Comune di Villa Poma Pedrazzoli Roberto 

 
 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

 
L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
Premesso che l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 10 Ottobre 2012 nr. 

174, convertito in legge n. 213 del 7/12/2012, ha introdotto nuove norme in 
materia di rafforzamento dei controlli interni degli enti locali modificando ed 
ampliano la disciplina prevista dall’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 in base al 
quale gli Enti Locali, nell’ambito della loro autonomia normativa ed 
organizzativa, disciplinano il sistema dei controlli interni; 

 
Richiamato il vigente regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 5 maggio 2006; 
 
Dato atto che il suddetto Regolamento disciplina i controlli interni 

dell’Ente e che, coerentemente a quanto previsto dal citato D.L. 174/2012 si 
rende necessario integrare l’attuale sistema dei controlli; 

 
Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, 

trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
07.08.1990, nr. 241 e s.m.i.; 

 
Visto l’allegato schema di Regolamento disciplinante il sistema dei 

controlli interni composto da 15 articoli che si allega al presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, 

espressi sulla proposta di delibera ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

 
Con voti favorevoli n. 14, contrari 0, astenuti 0, espressi in forma palese 

dai n. 14 consiglieri presenti e votanti, su n. 24 assegnati ed in carica. 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Regolamento disciplinante il sistema dei controlli 
interni (redatto ai sensi dell’art. 147 e ss.mm.ii del Testo Unico degli 
Enti Locali n. 267/2000) che composto da nr. 15 articoli viene 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di dare comunicazione dell’adozione del presente regolamento al 

Prefetto di Mantova ed alla sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012 
convertito in L. 213/2012; 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto alla 

duplice pubblicazione prevista dallo Statuto; 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

***** 
 

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi in forma 
palese dai n. 14 Consiglieri presenti e votanti, su n. 24 assegnati ed in carica, 
la presente, ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del T.U.E.L. (D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267), è dichiarata immediatamente eseguibile al fine di dare 
corso subito agli adempimenti conseguenti. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(Gianni Pasotto)                  (Alberto Manicardi) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio sul sito del Consorzio (www.oltrepomantovano.eu) il 
___________________ e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi. 
 

 IL SEGRETARIO 
 (Gianni Pasotto) 

 

 
ESITO CONTROLLO 

 
   La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 per la  decorrenza dei  termini di  cui all'art.  134, comma  3 del T.U.E.L. D.Lgs. 
n. 267/18.08.2000  in data ____________________; 

 
 

          IL SEGRETARIO 
  (Gianni Pasotto) 

____________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale              IL SEGRETARIO 
  (Gianni Pasotto) 


